---

*diluit suspiciones*). DIEGO DE SIMANCAS, *Praxis haereseos sive enchiridion Iudicum violatae religionis*, Fracescum Zilettum, Venezia 1569, tit. 52, *de tormentiis*, fol. 72; tit. 54, *de purgatione*. Nel *De catholicis institutionibus*, tit. 65, *de tormentiis*, v. 74: «Si vero reus in quaestionibus pernegaverit, ac tormenta vicerit, hoc ipso obiecta crimina diluit: et purgat, ut aiunt, omnia praecedentia indicia».

<sup>496</sup> *Ivi*, tit. 56, v.22.

<sup>497</sup> E nel definirla una *innocentiae ostensio*, Simancas aggiunge che qualsiasi prova piena di innocenza è una *innocentiae ostensio*, ma non per questo ogni *innocentiae ostensio* è una *purgatio canonica*, e che solo quest'ultima si definisce tale secondo le leggi pontificie e i sacri canoni; dal che si evince che egli considerava *innocentiae ostensio* anche il silenzio del torturato, essendo questo una prova sufficiente a scagionarlo, ed essendo gli effetti della tortura equiparati a quelli del giuramento. Cfr. *Enchiridion*, cit., tit. 54, *de purgatione*, v.2: «Est autem purgatio, de obiecto crimine innocentiae ostensio, ut plerique omnes aiunt, sed non quaecunque innocentiae ostensio purgatio canonica est. Nam omnis plena defensio innocentiam reorum ostendit, sed ea duntaxat purgatio canonica dici solet, quae secundum leges pontificias, et sacros canones sit».

<sup>498</sup> «Quare hoc articulo ita clarius est dicendum: cum delictum est semiplene probatum, vel sunt talia indicia adversus reum, ut non possit simpliciter absolvi ab instantia seu accusatione: tunc ad diluendum delicti suspicionem, tria sunt in hoc tribunali prodita remedia: purgatio canonica, de qua egit auctor in superiori modo processum fidei terminandi: abiuratio de vehementi, seu levi, de qua agit in sequentibus: et tormentum, de quo nunc differit. Hoc tamem postremum accommodatius est caeteris ad eruendam veritatem: nam *purgatio*, et *abiuratio* non tam sunt apta et inducta ad veritatem indagandam, quam ad suspicionem, et infamiam haeresis excludendam.» Il corsivo è mio. NICOLAUS EMEYRICH, *Nicolai Eymerici O. P. Directorium inquisitorum cum commentariis Francisci Pegnae*, Marcum Antonium Zalterium, Venezia 1607, pars tertia, c. 39 ad num. 151, fol. 482.

Nel 1647 anche il teologo teatino Antonino Diana (1585-1663) avrebbe rinnovato la puntualizzazione di Peña, ricordando che, tra i vari modi di porre fine al processo quando il reo è molto indiziato, la tortura sembra il più appropriato a scoprire la verità, perché la *purgatio* e l'abiura sono pensate più per allontanare il sospetto e l'infamia di eresia<sup>499</sup>.